
P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di rafforzamento 
strutturale" 

 

 
 

1 

 

 

Codice progetto: PONa3_00395 

Soggetto attuatore: Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Titolo progetto: “BIOSCIENZE & SALUTE (B&H)” 

CUP Potenziamento: H91D11000330007 
 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 

DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E SCIENZE FARMACOLOGICHE 

D.D. n. 33  del 2/08/2012 

 
Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la stipula di n.1 contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa, della durata di 24 (ventiquattro) mesi, nell’ambito del  Progetto 

PON Ricerca e Competitività 2007-2013 “dal titolo “BIOSCIENZE & SALUTE (B&H)” 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO l’avviso n.254/ric del 18/05/2011, con cui il MIUR, nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività” 2007-2013 (PON R&C) per le 
Regioni della Convergenza (Calabria, Campania, Puglia, Sicilia), 
ricomprende nell’ambito dell’Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali”, lo 
sviluppo dell’Azione I denominata “Rafforzamento strutturale”; 

CONSIDERATO che, in risposta al succitato Avviso, l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
ha presentato, fra le altre, una proposta progettuale dal titolo "Bioscienze & 
Salute (B&H)" – responsabile scientifico del progetto complessivo e di 
potenziamento, prof.ssa Maria Svelto e responsabile del progetto formativo, 
prof. Palmiro Cantatore; 

VISTI il Decreto direttoriale n. 968/Ric. del 11/11/2011 e la nota MIUR n.2523 del 
18/11/2011, con cui il succitato progetto “BIOSCIENZE & SALUTE (B&H)” è 
stato ammesso a finanziamento  con il codice PONa3_00395; 

VISTO  il Decreto Rettorale n.1273 del 27/03/2012 con il quale, tra l’altro, si individua 
il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze Farmacologiche 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro sede amministrativa per la  
gestione del progetto “BIOSCIENZE & SALUTE (B&H)”; 

PRESO ATTO  che il Comitato Tecnico Scientifico del progetto “BIOSCIENZE & SALUTE 
(B&H)”  nella seduta del 17.04.2012, ha approvato il Piano Operativo di 
progetto, che prevede l’avvio della procedura per la selezione di n. 7 contratti 
post – doc di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di 
specifiche e qualificate mansioni correlate alla messa a punto delle 
piattaforme tecnologiche del progetto; 



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di rafforzamento 
strutturale" 

 

 
 

2 

 

TENUTO CONTO  che l’incarico inerente le attività del progetto “BIOSCIENZE & SALUTE 
(B&H)” ha natura altamente qualificata e che il costo della collaborazione 
graverà interamente sul finanziamento del progetto PONa3_00395, 
registrato sul bilancio del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Scienze Farmacologiche; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Scienze Farmacologiche del 16 maggio 2012; 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare 
l’art. 7, come successivamente modificato e integrato; 

VISTE le linee guida per la determinazione delle spese ammissibili nell’ambito del 
PON Ricerca e Competitività 2007/2013 per i progetti a valere sull’avviso 
MIUR n. 254/Ric del 18 maggio 2011;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi individuali con 
contratti di lavoro autonomo di natura occasionale e coordinata e 
continuativa, emanato con D.R. n. 1653 del 5.3.2010; 

CONSIDERATO che è stata operata mediante interpello interno pubblicato in data 23/07/2012  
sul sito web dell’Università degli Studi di Bari e del Dipartimento di 
Bioscienze, Biotecnologie e Scienze Farmacologiche, una verifica riguardo la 
disponibilità di competenze e risorse umane disponibili allo svolgimento 
dell’incarico all’interno dell’Università degli Studi di Bari e che detta verifica 
ha dato esito negativo; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’emanazione di un avviso pubblico per poter 
pervenire alla stipula di un contratto di lavoro autonomo di natura coordinata 
e continuativa secondo la procedura di cui al D.R. n. 1653 del 5.3.2010, 
previa valutazione comparativa delle istanze pervenute; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1. Contratto di collaborazione 

E’ indetta una procedura selettiva pubblica per titoli e colloquio  per la stipula di n. 1 contratto di 
lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa per attività da svolgersi nell’ambito del 
progetto di potenziamento BIOSCIENZE & SALUTE (B&H) ammesso dal MIUR ad 
agevolazione PON “Ricerca e Competitività” 2007-2013 (PON R&C) con codice identificativo 
PONa3_00395. 
Il responsabile scientifico dl progetto è la Prof.ssa Maria Svelto, il referente scientifico della 
Piattaforma tecnologica: Laboratorio di Indagini precliniche in vivo è il Prof. Jean François 
Desaphy. 
Il luogo di svolgimento dell’incarico è il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze 
Farmacologiche dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.  
Il profilo professionale richiesto è quello di esperto in: in Metodiche/Tecnologie di indagini in 
vivo.  
La prestazione oggetto della collaborazione consisterà nelle seguenti attività: 

- gestione e implementazione delle apparecchiature in funzione delle specifiche esigenze 
scientifiche, nonché assistenza e addestramento degli utilizzatori. 



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di rafforzamento 
strutturale" 

 

 
 

3 

 

- indagini precliniche in vivo mirate alla caratterizzazione fenotipica e genotipica di modelli 
animali di patologia ed alla valutazione dell’efficacia e tossicità di trattamenti farmacologici in 
vivo nel topo/ratto di laboratorio.   

- misurazione di biopotenziali, quali EMG ed ECG, della pressione sanguigna, ed altri 
parametri vitali; di misurazioni morfometriche e fisiologiche mediante ecografia ad 
ultrasuoni 2D/3D e di test comportamentali tra i quali rotarod, test di retrazione al 
caldo/freddo, ecc. in topi o ratti di laboratorio. 

 

ll costo del contratto di collaborazione graverà interamente sul progetto BIOSCIENZE & 
SALUTE (B&H) e nella fattispecie sul finanziamento destinato al Progetto di Potenziamento 
Strutturale.  
 
 

Art. 2 Modalità di esecuzione  

La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia 
senza vincoli di subordinazione in coordinamento con il referente scientifico della Piattaforma 
tecnologica.  
 

 
Art. 3 Durata del contratto 

La collaborazione ha una durata complessiva di mesi 24 (ventiquattro). 
Qualora all’atto della stipula del contratto di collaborazione la durata residua del Progetto di 
Potenziamento Strutturale sia inferiore a mesi 24 (ventiquattro), la durata del contratto di 
collaborazione si intenderà ridotta alla durata residua del progetto. In tal caso il compenso 
complessivo di cui all’ art. 3 sarà ricalcolato in proporzione alla durata del contratto così 
rideterminata. Non è ammesso il rinnovo del contratto.  

 
 

Art. 4 Corrispettivo 
La collaborazione prevede un corrispettivo complessivo pari a € 50.000 (cinquantamila/00) al 
lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del collaboratore e 
dell’Amministrazione. 
La stipula del contratto, l’efficacia e la relativa corresponsione del compenso saranno disciplinati 
dagli artt. 12 e 13 del Regolamento per la stipula di contratti di lavoro autonomo, citato nella 
premessa.  
Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. Il 
collaboratore dovrà rilasciare apposita dichiarazione relativa al limite retributivo stabilito dall’art. 
4, comma 44, della L. 24.12.2007, n. 244.  

 
 

Art. 5 Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 
- Idoneità fisica a svolgere le prestazioni oggetto della collaborazione; 
- Godimento dei diritti civili e politici; 
- Diploma di laurea specialistica o laurea magistrale, ovvero diploma di laurea conseguito ai 

sensi del vecchio ordinamento (previgente al D.M. 509/99) legalmente equiparato alle predette 
lauree specialistiche e/o magistrali; 

- Titolo di dottore di ricerca; 



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di rafforzamento 
strutturale" 

 

 
 

4 

 

 
 -Comprovata e certificata esperienza inerente alla prestazione oggetto del contratto; 
- Conoscenza della lingua inglese; 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel 
presente bando per la presentazione della domanda di ammissione. 
I concorrenti sono ammessi con riserva alla procedura selettiva. 
Il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze Farmacologiche può disporre in ogni 
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. In tal caso, 
le difformità riscontrate rispetto a quanto dichiarato nella domanda verranno segnalate 
all’Autorità Giudiziaria. 
I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente a 
quelli sopra citati ai sensi della normativa vigente (accordi internazionali o ai sensi dell’art.332 
del T.U.n1592/33). Tale equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle 
competenti autorità. 
I cittadini stranieri devono, inoltre, avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 
 

Art. 6 Presentazione delle domande - modalità e termine  

La domanda di ammissione , redatta in carta semplice secondo l’Allegato A al  presente bando 
e corredata dalla documentazione di cui al successivo art.7 dovrà pervenire in originale entro le 
ore 12.00 del giorno 18 settembre  2012, a pena di esclusione: 
 

a) a mezzo raccomandata, con avviso di ricevimento A.R., da far pervenire entro il 18 
settembre  2012, all’indirizzo sopraindicato. Non farà fede il timbro e la data dell’Ufficio 
Postale accettante. 
 

b) presso la segreteria amministrativa del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze 
Farmacologiche (IV piano del palazzo degli Istituti Biologici – Campus) Via E. Orabona 4 -
70125 Bari, dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 - con esclusione dal 9 al 17 
agosto 2012 periodo in cui la segreteria del Dipartimento resterà chiusa. 

 

Non saranno prese in considerazione in ogni caso le domande inoltrate tramite fax, o con 
qualsiasi altro mezzo non previsto dal presente bando.  
La domanda deve essere firmata dal concorrente a pena di esclusione dalla procedura 
selettiva. 
Le dichiarazioni formulate nella domanda dai candidati aventi titolo alla utilizzazione della forma 
di semplificazione delle certificazioni amministrative sono rilasciate ai sensi del D.P.R. 445/2000 
e hanno la stessa validità delle certificazioni che sostituiscono. Ai sensi dell’art. 39, comma 1, 
del medesimo D.P.R. 445/00, la firma in calce alla domanda non è sottoposta ad autentica, ma 
all’istanza dovrà essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica firmata di un 
documento di identità del candidato in corso di validità. 
Il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze Farmacologiche non assume 
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del 
recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque 
imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

 
 
 
 
 



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di rafforzamento 
strutturale" 

 

 
 

5 

 

 

Art. 7  Documentazione da allegare alla domanda 

Alla domanda dovranno essere allegati: 
c) “Curriculum vitae et studiorum” datato e sottoscritto dal candidato, a pena di esclusione dalla 

procedura di selezione. 
d) titoli di studio, attestati professionali e di servizio citati nel curriculum; 
e)  titoli e documenti riferibili all’esperienza nel settore. 
Saranno valutati solo i titoli e i documenti prodotti in originale o in copia autenticata ovvero in 
copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, corredata di fotocopia di documento 
di identità in corso di validità (modello di atto di notorietà allegato C al presente bando).  
Al fine di comprovare stati, qualità personali e fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti 
pubblici italiani è possibile altresì produrre, in luogo del titolo, una dichiarazione sostitutiva della 
normale certificazione, ai sensi dell’art. 46 del citato decreto corredata di fotocopia di 
documento di identità in corso di validità. (modello di autocertificazione B allegato al presente 
bando) 
Il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere in qualsiasi momento a controlli sulla veridicità 
del contenuto dei documenti prodotti e delle dichiarazioni rilasciate. Qualora in esito a detti 
controlli sia accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni medesime, il dichiarante 
decade dagli eventuali benefici acquisiti, ferme restando le sanzioni penali previste dal D.P.R. 
445/2000. 
Per i titoli redatti in lingua straniera potrà essere richiesta successivamente, una traduzione in 
lingua italiana certificata conforme al testo straniero dalla competente rappresentanza 
diplomatica o consolare, ovvero da un traduttore ufficiale. 

 
 

Art. 8  Commissione esaminatrice 

Con decreto del Direttore del Dipartimento sarà nominata la Commissione esaminatrice nel 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 
Al termine dei propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione, i giudizi espressi su ciascun candidato e la graduatoria di merito.  
 

 

Art. 9 Modalità della selezione 

La selezione dei candidati si baserà su:   
1. valutazione del curriculum vitae, delle esperienze pregresse e dei titoli documentati, pertinenti 

rispetto agli obiettivi del contratto.  
 

2. colloquio individuale, per la valutazione delle competenze tecnico-scientifiche, delle capacità 
di comunicazione, di auto-motivazione e di disponibilità al lavoro di gruppo.   

 

La Commissione per la valutazione dei titoli presentati dai candidati avrà a disposizione 
50 punti complessivi cosi ripartiti:  

 

 Al diploma di laurea richiesto per partecipare alla selezione verranno attribuiti fino ad un 
massimo di 8 punti così determinati: 
105/110 = 1 punto 
106/110 = 2 punti   
107/110 = 3 punti   
108/110 = 4 punti   



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di rafforzamento 
strutturale" 

 

 
 

6 

 

 
109/110 = 5 punti  
110/110 = 6 punti   
110/110 con lode = 8 punti   
 

- alla tesi di dottorato, massimo  punti 8 se attinente alle attività oggetto del contratto; 
 

-fino ad un massimo di complessivi 5 punti suddivisi per le seguenti tipologie di titoli: 
masters,corsi di perfezionamento post-laurea e diplomi di specializzazione attinenti il/i settore/i 
scientifico-disciplinari per cui si concorre; 
 

-  fino ad un massimo di complessivi 4 punti per borse di studio o per attività di ricerca 
documentata e svolta presso enti pubblici o privati attinenti il/i settore/i scientifico-disciplinari 
per cui si concorre tenuto conto delle annualità della stessa. Le frazioni di anno saranno 
valutate proporzionalmente; 

 

- alle pubblicazioni scientifiche, attinenti alle attività oggetto del contratto verranno attribuiti fino 
ad un massimo di 20 punti; 

 

- agli altri titoli inerenti alle prestazioni oggetto del contratto verranno attribuiti fino ad un 
massimo di 5 punti; 

 

La Commissione per la valutazione del colloquio orale avrà a disposizione 50 punti. La prova 
non si intenderà superata se il candidato non avrà conseguito una votazione minima di almeno 
35 punti dei 50 disponibili. 
La prova si intende superata qualora sia stato conseguito un punteggio complessivo uguale o 
superiore a 60/100. 
Per sostenere il colloquio  i candidati dovranno presentarsi muniti di un valido documento di 
riconoscimento. 
Il diario di espletamento del colloquio o un eventuale rinvio dello stesso sarà pubblicato all’Albo 
Ufficiale e alla pagina Web del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze 
Farmacologiche http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie, il giorno 28 
settembre 2012. Tale affissione rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale e avrà valore 
di notifica personale a tutti i candidati interessati, esonerando l’Università dall’invio di qualsiasi 
comunicazione. 

 
 

Art.  10 Approvazione della graduatoria e dichiarazione del vincitore 

Con provvedimento del Direttore del Dipartimento saranno approvati gli atti e la graduatoria di 
merito e sarà dichiarato il vincitore della selezione. La graduatoria sarà redatta secondo l’ordine 
decrescente del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato nella valutazione dei titoli 
e nel colloquio. Nei casi di candidati a parità di punteggio finale precederà, in graduatoria, il 
candidato anagraficamente più giovane. 
La graduatoria di merito potrà essere utilizzata in caso di decadenza dal diritto al conferimento o 
di rinuncia/dimissione del vincitore. In tal caso il contratto verrà conferito al candidato che risulti 
collocato immediatamente dopo il vincitore o a seguire se questo non è disponibile. 
I risultati della selezione saranno resi pubblici nelle medesime forme previste per la 
pubblicazione dell’avviso. 
 

 

 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie


P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di rafforzamento 
strutturale" 

 

 
 

7 

 

Art. 11 Affidamento del contratto 

Il candidato dichiarato vincitore sarà invitato alla stipula di apposito contratto individuale in cui 
verranno precisate le condizioni del rapporto di collaborazione ai sensi del Regolamento di 
Ateneo per la stipula dei contratti di lavoro autonomo. 
Qualora il vincitore non provveda alla consegna della documentazione richiesta per la stipula 
e/o non proceda alla firma del contratto entro il termine fissato nella convocazione del 
Dipartimento, decade dal relativo diritto.  
Ai sensi dell’art. 12, comma 5 del Regolamento di Ateneo per la stipula dei contratti di lavoro 
autonomo, il contraente non può assumere, contemporaneamente, più di un incarico presso 
l’Università. 

 
 

Art. 12 Controllo della Corte dei Conti 

L’efficacia e l’esecuzione del contratto stipulato resteranno subordinate, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 lett. f-bis, della legge n. 20/1994, al positivo esito del controllo preventivo di legittimità 
della Corte dei Conti che si esercita nei modi previsti dall’art. 3, comma 2 della legge n. 20/1994  

 
 

Art. 13 Pubblicità 

Il presente bando sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo Ufficiale e alla pagina Web del 
Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze Farmacologiche all’indirizzo: 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie, e alla pagina Web dell’Ateneo, 
http://www.uniba.it.  

 
 

Art. 14 Trattamento dei dati  

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati dall’Università degli Studi di Bari A. Moro, nel 
rispetto delle vigenti disposizioni normative in materia di privacy, per le finalità di gestione delle 
procedure selettive di cui al presente bando (D. Lgs. 196/03). 

 
 

Art. 15 Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è il Direttore del Dipartimento di 
Bioscienze, Biotecnologie e  Scienze Farmacologiche Prof.ssa Maria Svelto. 

 
 

Art. 16 Norme finali e di rinvio 

Il medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla 
stessa comporta l’accettazione senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 
Per tutto quanto non previsto dalla presente si applica la normativa vigente in materia, in quanto 
compatibile. 

 
Bari, 2 agosto 2012 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

f.to Prof.ssa Maria SVELTO 
 
 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie
http://www.uniba.it/


P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di 
rafforzamento strutturale" 

 

 
 

8 

 

Allegato A-Modello di domanda 
 

 

Al DIRETTORE del 

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Scienze Farmacologiche 

Via E. Orabona, 4 

70125   BARI 

 

__L__ sottoscritt__, presa visione della selezione pubblica per la stipula, previa valutazione 

comparativa, di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa di cui al Decreto del Direttore 

del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze Farmacologiche -  n°  prot.___ del ____, per il 

seguente profilo-professionale: esperto in Metodiche/Tecnologie di indagini in vivo da svolgere 

presso il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Scienze Farmacologiche dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro 

CHIEDE 

di poter partecipare alla suddetta selezione. 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 dati anagrafici: 

Cognome  

Nome  

Luogo di nascita  

Data di nascita  

Codice fiscale  

 

 domicilio ai fini della partecipazione al concorso: 

Indirizzo 

Via 

CAP Città Provincia 

Telefono e-mail 

 

 di essere cittadino/a _____________________________; 

 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di __________________________________; 



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di 
rafforzamento strutturale" 

 

 
 

9 

 

 di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

 di essere nella seguente posizione per quanto riguarda gli obblighi militari 

________________________________________; 

 di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente, insufficiente rendimento, né essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per 

aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

insanabile ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d del D.P.R. 10.01.1957, n. 3; 

 Di non ricoprire un posto di ruolo presso le Università, gli Osservatori astronomici, astrofisici e 

Vesuviano, gli enti pubblici e le istituzioni di ricerca di cui all’art. 8 del D.P.C.M. 30 dicembre 1993, 

l’ENEA e l’ASI; 

 Di non prestare servizio presso pubbliche amministrazioni / ovvero: di prestare servizio presso la 

seguente pubblica amministrazione: _____________________________; 

 Di essere fisicamente idoneo/a alla collaborazione; 

 

solo per i cittadini stranieri: 

 di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza: 

SI      NO 

____________________________________________________________ 
(in caso negativo indicare i motivi) 

  
solo per i cittadini extra-comunitari: 

 di essere legalmente soggiornante in Italia  

_________________________________________________________________ 
 (indicare motivazione e termini di validità del permesso di soggiorno); 

 
Si allega: 

- Curriculum vitae e studiorum sottoscritto; 

- Fotocopia firmata di un documento di identità in corso di validità; 

- Titoli valutabili ai fini della selezione:_______________________________________; 

 
__L__ sottoscritt__ dichiara di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del DPR 445/2000 
sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci indicati nella 
presente istanza e nell’allegato curriculum vitae. A tal fine, in applicazione delle previsioni del citato 
DPR, allega alle dichiarazioni autocertificate fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

__L__ sottoscritt__ esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta 
e con i documenti ad essa allegati possano essere trattati, nel rispetto del Decreto Legislativo 
30.06.2003, n. 196, per gli adempimenti connessi alla presente selezione. 

 
Data …………………….  Firma……………………..………………………... 



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di 
rafforzamento strutturale" 

 

 
 

10 

 

 
ALLEGATO B 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 
(Art. 46 D.P.R. 445 del 28/12/2000) 

 
 
 
Il/la sottoscritto/a ____________________________________nato/a a __________ ( _______ ) il 

________________residente a _______ ( _______ ) in ____________________ n. __________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 

dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000, 

 
DICHIARA 

 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
 
Luogo e data 
……………………………………………. 

    
       Il / La Dichiarante(1) 

 
…………………………………

……… 
 

 (1) Ai sensi dell’art. 38, D.P.R.445 del 28/12/2000 la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non autenticata, di un documento 
di identità del sottoscrittore all’ufficio competente. 

  



P.O.N. RICERCA E COMPETITIVITA' 2007-2013 - Asse I “Sostegno ai mutamenti strutturali” - Azione I "Interventi di 
rafforzamento strutturale" 

 

 
 

11 

 

ALLEGATO C 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(ARTT. 19 e 47 D.P.R. 445 del 28/12/2000) 

 
Il/la sottoscritto/a ____________________________________nato/a a __________ (_____) il 

______________residente a ___________ (_____) in ____________________ n. ____ consapevole 

delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 

D.P.R. 445 del 28/12/2000, 

 
DICHIARA 

 
 
di essere a conoscenza del fatto che l’allegata copia: 
 
dell’atto/documento __________________________________________ conservato/rilasciato dalla 

amministrazione pubblica _________________________________________ è conforme all’originale; 

 
di aver conseguito presso _______________________________________________________ in data 

___________ il titolo di dottore di ricerca in _____________________________________ discutendo 

una tesi dal titolo ____________________________________________________________________ 

 

della pubblicazione dal titolo ____________________________________________________ edito da 

_____________________________________________________________________, riprodotto per 

intero/estratto da pag. ________ a pag. ________ e quindi composta di n° ________________ fogli, è 

conforme all’originale. 

 
 Altro:_________________________________________________________________________ 
 
 
 
Luogo e data ____________________ 

Il / La Dichiarante(1) 
……………………………………………. 

 
 

(1) Ai sensi dell’art. 38, D.P.R.445 del 28/12/2000 la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non autenticata, di un documento 
di identità del sottoscrittore all’ufficio competente. 


